
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

  
 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 33 DEL 12/03/2025 
 
 
 
 
OGGETTO: Nomina del sostituto del Direttore Generale, in caso di assenza o impedimento 
temporaneo. 

 

Sottoscritto dal Direttore Generale 
dott.ssa Francesca Tosolini 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n. 2003 del 20.12.2024 

 
 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che: 

1. in osservanza della L.R. 17 dicembre 2018, n. 27 avente ad oggetto “Assetto istituzionale e 
organizzativo del Servizio sanitario regionale”, l’art. 3 della stessa ha confermato l’Istituto di 
ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste (IRCCS Burlo) quale Ente 
del Servizio Sanitario Regionale; 

2. l’art. 8, comma 1, lett. c) della suddetta legge disciplina la direzione strategica degli IRCCS; 
3. con deliberazione di Giunta Regionale n. 2003 del 20.12.2024 è stato conferito l’incarico di 

Direttore Generale dell’I.R.C.C.S. Burlo di durata quinquennale alla dott.ssa Francesca 
Tosolini dal 01.01.2025 e fino al 31.12.2029 (da considerarsi ultimo giorno di mandato); 

 
richiamato l’art. 5 “Direttore generale, direttore sanitario e direttore amministrativo” della L.R. 

10 agosto 2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale degli istituti di 
ricovero e cura a carattere scientifico pubblici “Burlo Garofolo” di Trieste e Centro di riferimento 
oncologico” di Aviano”; 

 
rilevato che con provvedimento n. 1. dd. 02.01.2025 il Direttore Generale dell’IRCCS Burlo 

Garofolo di Trieste ha nominato il dott. Riccardo-Mario Paoli Direttore Amministrativo 
dell’Istituto a decorrere dal 02.02.2025 e per una durata di cinque anni; 
 

premesso altresì che con provvedimento n. 9. dd. 20.01.2025 il Direttore Generale 
dell’IRCCS Burlo Garofolo di Trieste ha nominato il dott. Nelso Trua Direttore Sanitario 
dell’Istituto a decorrere dal 15.02.2025 e per medesima durata; 
 

osservato che il comma 6 dell’art. 3 del D.Lgs. 502/2002 "Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421" e s.m.i. prevede che, in caso di 
vacanza dell’ufficio e nei casi di assenza o impedimento del Direttore Generale, le relative funzioni 
siano svolte dal Direttore Amministrativo o dal Direttore Sanitario su delega del Direttore 
Generale o, in mancanza di delega, del direttore più anziano per età; 

 
tenuto conto che si manifesta la necessità di individuare un sostituto del Direttore 

Generale; 
 

rilevato che il Direttore Generale ha indicato come suo sostituto il dott. Riccardo-Mario 
Paoli, Direttore Amministrativo dell’Istituto, e, in caso di temporanea assenza o impedimento di 
quest’ultimo, il dott. Nelso Trua, Direttore Sanitario dell’Istituto, che nelle vie brevi hanno dato 
disponibilità a svolgere le funzioni in oggetto; 
 

atteso altresì che l’incarico di sostituto del Direttore Generale non dà luogo alla 
costituzione di speciali rapporti di diritto privato né a compensi aggiuntivi ai sensi della normativa 
vigente e dei CCNL, salvo quelli connessi all’espletamento di compiti che comportino rimborsi o 
indennità stabiliti da disposizioni di legge; 
 

rilevato che il presente provvedimento è atto proprio del Direttore Generale, riguardando 
scelte ed apprezzamenti di esclusiva competenza e vertendo su rapporti di natura fiduciaria; 

 
 
 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

DECRETA 
 

per quanto esposto in narrativa: 
 

di affidare l’incarico di sostituto del Direttore Generale, durante i periodi di temporanea assenza o 
impedimento, al dott. Riccardo-Mario Paoli, Direttore Amministrativo dell’Istituto, e, in caso di 
temporanea assenza o impedimento di quest’ultimo, al dott. Nelso Trua, Direttore Sanitario 
dell’Istituto, a far data dall’approvazione del presente atto e per tutta la durata dell’incarico 
attribuito al Direttore Generale, fatte salve eventuali, diverse disposizioni da adottare con 
successivo provvedimento. 
 
Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione 
all’Albo aziendale telematico. 

 
 

DIRETTORE GENERALE 

dott.ssa Francesca Tosolini 

atto firmato digitalmente 
 
 
 
 



 Atto n. 33 del 12/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: "FRANCESCA  TOSOLINI"
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 12/03/2025 11:00:17
IMPRONTA: 408736E3826C34371C946C1FCB7AEE0657CCCE7B4A25D4101A9BC798E418297F
          57CCCE7B4A25D4101A9BC798E418297FD975F4DF625E0C9CE0188A0E401F71C0
          D975F4DF625E0C9CE0188A0E401F71C0518F4CF0D3A226FF0998CC8CD5DA634D
          518F4CF0D3A226FF0998CC8CD5DA634D500F3DE00CFF3F784BFE85EA1F58CE15


